



平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成31年1月30日

上場会社名 北海電気工事株式会社 上場取引所 札  
 コード番号 1832 URL <http://www.hokkaidenki.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 吉本 浩昌  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 合田 豊之 (TEL) 011-811-6820  
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月8日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績 (平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	32,372	△10.0	176	△67.2	358	△48.9	222	△45.2
30年3月期第3四半期	35,969	17.0	537	—	700	—	406	—

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 157百万円(△53.7%) 30年3月期第3四半期 339百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	11.54	—
30年3月期第3四半期	21.07	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	33,038	21,187	64.1
30年3月期	35,218	21,223	60.3

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 21,187百万円 30年3月期 21,223百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
31年3月期	—	0.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想 (平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	51,500	△2.6	900	△38.8	1,040	△36.7	670	△35.2	34.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数(四半期累計)

31年3月期3Q	19,722,027株	30年3月期	19,722,027株
31年3月期3Q	439,598株	30年3月期	439,422株
31年3月期3Q	19,282,474株	30年3月期3Q	19,282,886株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

※ 金額の表示単位の変更について

当社の四半期連結財務諸表に掲記される科目その他の事項の金額は、従来、千円単位で記載しておりましたが、第1四半期連結会計期間及び第1四半期連結累計期間より百万円単位で記載することに変更いたしました。

なお、比較を容易にするため、前連結会計年度及び前第3四半期連結累計期間についても百万円単位で表示しております。

(参考) 平成31年3月期の個別業績予想 (平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	51,000	△2.4	850	△32.1	1,000	△30.1	650	△27.5	33.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(追加情報) .....	7
3. (参考) 個別業績の概要 .....	8
(1) 個別経営成績(累計) .....	8
(2) 個別財政状態 .....	8
(3) 個別業績の部門別・得意先別内訳 .....	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業収益や雇用情勢の改善が続くなか、景気は緩やかに回復しております。また、北海道地域においては、生産活動の回復や個人消費の持ち直しなど、全体として北海道胆振東部地震の影響から回復しております。

建設業界においては、民間設備投資は増加傾向で推移する一方、労働者不足や建設コストの高止まりの状況が続いております。

このような状況のなかで、当社グループは、企業体質のさらなる強化を図るため、「中期経営計画2016-2020」のもと、全社営業体制による一般大型工事の獲得に向けた営業活動を強力に展開するとともに、利益の確保に向けた原価低減の徹底と業務効率化に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、再生可能エネルギー関連大型工事の受注などにより受注高は増加したものの、前期からの繰越工事が減少した影響などから売上高が減少し、次のとおりとなりました。

受注高	429億 2百万円	(前年同四半期比 11.3%増)
売上高	323億72百万円	(前年同四半期比 10.0%減)
営業利益	1億76百万円	(前年同四半期比 67.2%減)
経常利益	3億58百万円	(前年同四半期比 48.9%減)
親会社株主に帰属する 四半期純利益	2億22百万円	(前年同四半期比 45.2%減)

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ21億80百万円減少し、330億38百万円となりました。

流動資産については、前連結会計年度末に比べ26億8百万円減少し、213億14百万円となりました。

これは主に、未成工事支出金が22億53百万円増加したものの、短期貸付金が25億円及び現金預金が19億2百万円減少したことによるものであります。

固定資産については、前連結会計年度末に比べ4億27百万円増加し、117億23百万円となりました。

これは主に、有形固定資産のその他が送電機材倉庫の建設中により3億58百万円増加したことによるものであります。

② 負債

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ21億44百万円減少し、118億50百万円となりました。

流動負債については、前連結会計年度末に比べ21億12百万円減少し、67億81百万円となりました。

これは主に、支払手形・工事未払金が15億15百万円減少したことによるものであります。

固定負債については、前連結会計年度末に比べ31百万円減少し、50億69百万円となりました。

③ 純資産

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ35百万円減少し、211億87百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ3.8ポイント増加し、64.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年10月25日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	5,530	3,627
受取手形・完成工事未収入金	14,283	13,698
未成工事支出金	1,041	3,295
材料貯蔵品	457	462
短期貸付金	2,500	-
その他	113	233
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	23,923	21,314
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	5,064	5,118
その他(純額)	3,053	3,412
有形固定資産合計	8,117	8,530
無形固定資産	103	106
投資その他の資産	3,073	3,086
固定資産合計	11,295	11,723
資産合計	35,218	33,038
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	5,815	4,300
未払法人税等	358	196
未成工事受入金	131	376
工事損失引当金	58	27
その他	2,530	1,879
流動負債合計	8,894	6,781
固定負債		
役員退職慰労引当金	127	108
退職給付に係る負債	4,945	4,935
その他	27	25
固定負債合計	5,100	5,069
負債合計	13,994	11,850
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,730	1,730
資本剰余金	2,368	2,368
利益剰余金	16,414	16,444
自己株式	△79	△79
株主資本合計	20,432	20,462
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	685	651
退職給付に係る調整累計額	104	74
その他の包括利益累計額合計	790	725
純資産合計	21,223	21,187
負債純資産合計	35,218	33,038

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
完成工事高	35,969	32,372
完成工事原価	34,027	30,673
完成工事総利益	1,942	1,699
販売費及び一般管理費	1,405	1,523
営業利益	537	176
営業外収益		
受取配当金	37	39
保険配当金	75	83
その他	57	62
営業外収益合計	170	185
営業外費用	7	3
経常利益	700	358
特別利益		
固定資産売却益	-	125
特別利益合計	-	125
特別損失		
固定資産除却損	67	71
投資有価証券評価損	-	2
特別損失合計	67	74
税金等調整前四半期純利益	632	408
法人税等	226	186
四半期純利益	406	222
親会社株主に帰属する四半期純利益	406	222



四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
四半期純利益	406	222
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△34	△34
退職給付に係る調整額	△32	△30
その他の包括利益合計	△66	△65
四半期包括利益	339	157
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	339	157

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

3. (参考) 個別業績の概要

平成31年3月期第3四半期の個別業績 (平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	31,914	△10.4	91	△75.8	374	△31.1	269	△11.6
30年3月期第3四半期	35,626	17.3	379	—	543	—	304	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	13.98	—
30年3月期第3四半期	15.80	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	32,139	20,475	63.7
30年3月期	34,400	20,433	59.4

(3) 個別業績の部門別・得意先別内訳

①部門別受注高

部門別	期別	前第3四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)		比較増減 (△)	
		金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	増減率
			%		%		%
配電線工事		18,649	49.1	18,439	43.8	△209	△1.1
発送変電工事		5,036	13.3	7,567	18.0	2,530	50.2
地中線工事		1,895	5.0	2,567	6.1	671	35.4
通信工事		2,638	6.9	3,166	7.5	528	20.0
屋内配線工事		5,150	13.6	6,576	15.6	1,425	27.7
その他工事		4,604	12.1	3,790	9.0	△814	△17.7
合計		37,974	100.0	42,108	100.0	4,133	10.9

②部門別売上高

部門別	期別	前第3四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)		比較増減 (△)	
		金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	増減率
			%		%		%
配電線工事		15,075	42.3	14,680	46.0	△395	△2.6
発送変電工事		5,601	15.7	4,943	15.5	△658	△11.8
地中線工事		3,921	11.0	2,352	7.4	△1,568	△40.0
通信工事		2,316	6.5	2,676	8.4	359	15.5
屋内配線工事		5,645	15.8	3,572	11.2	△2,073	△36.7
その他工事		3,065	8.7	3,689	11.5	624	20.4
合計		35,626	100.0	31,914	100.0	△3,712	△10.4

③部門別期末繰越受注高

期別 部門別	前第3四半期会計期間末 (平成29年12月31日)		当第3四半期会計期間末 (平成30年12月31日)		比較増減(△)	
	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	増減率
		%		%		%
配電線工事	10,178	43.6	11,165	40.4	987	9.7
発送変電工事	3,171	13.6	4,904	17.7	1,733	54.6
地中線工事	1,552	6.7	1,856	6.7	304	19.6
通信工事	1,213	5.2	1,505	5.4	291	24.0
屋内配線工事	4,930	21.1	7,030	25.4	2,100	42.6
その他工事	2,293	9.8	1,178	4.4	△1,115	△48.6
合計	23,340	100.0	27,641	100.0	4,301	18.4

④得意先別受注高

得意先別	前第3四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)		比較増減(△)	
	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	増減率
		%		%		%
北海道電力(株)	27,196	71.6	27,048	64.2	△147	△0.5
一般得意先	10,778	28.4	15,059	35.8	4,280	39.7
合計	37,974	100.0	42,108	100.0	4,133	10.9

⑤得意先別売上高

得意先別	前第3四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)		比較増減(△)	
	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	増減率
		%		%		%
北海道電力(株)	24,217	68.0	22,186	69.5	△2,030	△8.4
一般得意先	11,409	32.0	9,727	30.5	△1,681	△14.7
合計	35,626	100.0	31,914	100.0	△3,712	△10.4

(注) 従来、「その他工事」に含めていた発変電関連工事及び送電線関連工事を「発送変電工事」に表示しております。また、「配電線工事」及び「その他工事」に含めていた地中線関連工事を「地中線工事」に表示しております。